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ROZSVÍTÍME ZÁRYBY A MARTINOV 2022 

 

A rozsvítili jsme! 
 

Po první ač velmi úspěšné účasti jsem přemýšlela, zda ji 

budeme opakovat. Pochyby byly jednoduché. Loni byl 

covid, skoro nic se nesmělo. Všude omezení, zavřené 

kroužky pro děti a spousty jiného. Letos vše otevřeno, 

kroužky v plném proudu, velké přípravy na Vánoce... 

Nicméně spousta z vás se ptala, zda bude hra i teď, někteří 

si chtěli dokonce rezervovat čísla dopředu. Jiní se zase 

těšili, že budou chodit hledat. A tak jsem se nechala 

přesvědčit. A nelitovala jsem ani na chvilku!  

Přihlášené Světlušky dostaly svá čísla, vymyslely si 

nápovědy a těšily se, až nadejde jejich den.  

 

27.11. číslo 27 Jitka Marková - Nápověda: Tam v 

Martinově u červeného domu vede cesta do polí, kde 

místo kukuřice, brambor rostou duby, smrky, borovice 

a sem tam i ty topoly. Cestou za Hildegardou se dej 

a potkáš světélek rej! 

 Jitka chtěla číslo, pokud možno jednociferné a nějaké 

jednoduché, ale vzhledem k tomu, že ji znám a vím, jaká 

je, tak jsem jí dala číslo dvojciferné a rovnou první! 

A jelikož Jitka zná mě, tak se ani moc nebránila! Uvítala 

nás spolu s manželem Ivanem v Martinově v Lese 

přátelství s obrovským číslem 27. Nejen to, připravila si 

pro nás hned na začátek pohoštění v podobě svařáku, čaje 

a koláče. Sama byla překvapená, kolik lidí přišlo a jak 

rychle vše zmizelo.  

 

28.11. číslo 26 Tereza Nováková - 

Nápověda: Kdysi zde byl krásný dům, 

s obrovskou zahradou plnou skleníků. V kašně si s radostí žáby hrály, avšak modrý původ byste 

pohledali. Dnes zbyla jen černobílá vzpomínka, co se v rodinném albu ukrývá. K jeho základům se dej 

a číslo 26 vyhlížej.  

Tak tady nápověda dala spoustě hledačům zabrat, ale všichni trefili. Terka si společně s malou Rozárkou 

připravila pro děti lízátka a krásné číslo do okna!   

 

29.11. číslo 25 Jana Škodová - Nápověda: Fotbal, beach a lesíček, číslo už je kousíček. Dneska číslo 25 

rozzáří náš domeček, tak se zastav a vezmi si hrneček. 

Jana nás zavedla do nově vzniklé uličky u hřiště. Jejich číslo bylo velmi originální, krásné a hlavně vidět z dálky, že snad 

nikdo nemohl zabloudit. Občerstvení v podobě svařáku pro dospělé a punče pro děti nás přesvědčilo se na chvilku zastavit a 

popovídat si s ostatními. Jejich malá Majda byla příjemná a starostlivá hostitelka 

 

30.11. číslo 24 Radka Králová - Nápověda: Od sv. Anny k Martinovu  vydej se směle, kde hudba zní, tam v okně malém 

pod červenou střechou uvidíš číslo štědrovečerní. 

Číslo vyšlo na středu a tak jsem se vydala hledat společně  se skupinou dětí z Pionýra, které měly zrovna schůzku, a jejich 

rodiči. Královy naštěstí nezaskočil obrovský příval dětí a na všechny se dostal čaj nebo cukroví. Pro nás dospělé byl připraven 

svařák.  

 



 

Schválený rozpočet na rok 2023          v tis. Kč 

Příjmy     
Daňové příjmy   18902,00 

Odvody z loterií   135,00 

Místní a správní popl.   747,00 

Nebytové hospodářství   137,00 

Ostatní příjmy   508,00 

Odvod za vynětí pozemků   122,00 

Převody vlastním fondům   1000,00 

Celkem   21551,00 

Financování   116,00 

Příjmy včetně financování   21667,00 

Výdaje     

Silnice 2212 240,00 

Ostatní zál.poz.kom. 2219 140,00 

Pitná voda 2310 1000,00 

Kanalizace 2321 911,00 

Drobné vodní toky 2333 200,00 

Vodní díla 2341 300,00 

MŠ - neinvestiční přísp. PO 3111 620,00 

MŠ - ostatní náklady 3111 115,00 

ZŠ - neinvestiční přísp. PO 3113 950,00 

ZŠ - ostatní náklady 3113 250,00 

ŠJ 3141 367,00 

Knihovna 3314 49,00 

Ost. náležit. Kultury - kronika 3319 16,00 

Místní památky 3326 102,00 

Místní rozhlas, zpravodaj 3349 60,00 

SPOZ 3399 89,00 

Sportovní zařízení  3412 10,00 

Tělových. čin. - neinvest.transf. 3419 180,00 

Zájmová čin. 3429 450,00 

Ordinace 3511 67,00 

Bytové hospodářství 3619 400,00 

Veřejné osvětlení 3631 1400,00 

Územní plán 3635 800,00 

Komunální služby 3639 970,00 

Nebezp.odpady 3721 200,00 

Komunální odpady 3722 1372,00 

Tříděné odpady 3725 680,00 

Staré skládky 3729 180,00 

Veřejná zeleň 3745 2771,00 

Pečovatelská služba 4351 50,00 

Podpora krizového řízení 5274 60,00 

Požární ochrana 5512 224,00 

Zastupitelstvo obce 6112 1 206,00 

Činnost místní správy 6171 2287,00 

Bankovní služby 6310 120,00 

Pojištění 6320 30,00 

Ostat.finanční operace 6399 800,00 

Převody vlastním fondům 6330 1000,00 

Uhrazené splátky z úvěru 8124 1 001,00 

Celkem výdaje   21667,00 

   

 Ing. Jiří Kutílek správce rozpočtu 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SLOVO STAROSTY 

 

Vážení spoluobčané, přátelé a kamarádi, 

jak jsem Vám slíbil v minulém čísle našeho Zpravodaje, připravil jsem si pro Vás seznam projektů, které bych rád v naší 

obci realizoval a ty, které jsou již v běhu. Doufám, že si najdete čas si vše projít a pokud Vám bude nějaký projekt 

chybět nebo máte nápad, jak zlepšit život v naší obci, jsem otevřen tomu Váš nápad prodiskutovat a vymyslet adekvátní 

řešení.  

Místní komunikace 

Začnu rovnou tím nejpalčivějším tématem, které jsem zatím s některými z Vás řešil, a to jsou naše místní komunikace. 

V současné době je rozjeto několik projektů, které jsou v různých fázích přípravy. 

V současné době řešíme stavební povolení na komunikace: 

16c – ulice před sokolovnou 

18c – ulice od zastávky v Zárybech ke hřišti 

23c – propojovací ulice od hřiště směr ke kapličce 

 



 

Další projekt je již podaný a čekáme na to, zda nám do dotace, kde jsme již přihlášeni, navýší alokaci, tedy přidají nějaké 

peníze tak, aby se mohly realizovat další projekty z této výzvy. 

2c 1;2 – ulice k myslivně 

 

2c 6;7 – ulice k čističce odpadních vod 

 

8c – ulice za kapličkou 

 

9c 1; 10c – ulice u hasičárny, kolem zvoničky a směrem za hasičárnu 

 

 



31c – ulice k palpostu 

 

Chodníky v obci 
 

Dalším důležitým tématem jsou chodníky, kde máme opět v určitých fázích několik projektů. 

Chodník – Martinov, křižovatka k Relimexu 

V současné době řešíme využití dotace nejen z programu Státního fondu dopravní infrastruktury, ale i ze Středočeského 

kraje. 

Chodník – Od kapličky ke škole a nové zastávce 

 

Zde využiji k zobrazení mapu, jelikož projekt zasahuje do většího území. V tomto projektu budu oslovovat i dotčené 

majitele. Jelikož někde chodník zasahuje i do vašich pozemků, potřebujeme vaši součinnost.  

 

 

 

 



Chodník – od hřiště směrem do Martinova 

 

V tomto projektu musíme ještě několik částí upravit a poté ho znovu podat, jelikož nevyhovuje podmínkám Státního 

fondu dopravní infrastruktury. 

 

Další projekty 
 

Dalšími projekty, na které v současné době sháníme finanční prostředky či hledáme vhodnou dotaci jsou: 

• Oprava střechy Mateřské školy Záryby 

• Výstavba klubovny pro soptíky a pionýry 

• Revitalizace martinovského rybníka 

• Přírodní zahrada Mateřské školy Záryby 

• Oprava fasády budovy Mateřské školy Záryby 

• Projekt na úpravu okolí zvoničky 

 

 



Projekty Základní školy 
 

V současné době řešíme 2 projekty, které se týkají naší Základní školy Záryby: 

• Výstavba podkrovních odborných učeben v ZŠ Záryby  

Zde musím v první řadě vyzvednout zásluhy naší paní ředitelky, která iniciovala celý projekt a s projektantem 

vypracovala návrhy. V půdní vestavbě vzniknou dvě nové učebny, které budou dětem poskytovat zázemí pro cizí 

jazyky, přírodní vědy, polytechnické vzdělávání, pro práci s digitálními technologiemi, technická místnost a toalety. 

• Rekonstrukce budovy základní školy 

Tento projekt je trošku komplikovaný vzhledem k tomu, že nám brzy končí výzva pro dotaci. Jsme tedy v časové tísni. 

Uděláme vše, co je v našich silách, abychom letos stihli výměnu oken dle původního návrhu, tak aby vyhovoval 

památkářům, a opravu fasády celé školy. 

Pokud se nám podaří realizovat oba projekty najednou, bude to pro nás všechny velký úspěch. 

V zastupitelstvu chceme dále realizovat dostavbu naší základní školy. V současné době hledáme finální podobu projektu 

a vhodný dotační titul.  

Projekt sběrného dvora 
 

V naší obci je již delší dobu připravován projekt sběrného dvora, který je v současné době nutností. Nyní jsme ve fázi 

schvalování dotace, kde, pokud půjde vše dobře, počítáme s jeho výstavbou začátkem roku 2024. 

K projektu sběrného dvora se váže další dotace, ve které chceme pořídit nádoby na tříděný odpad. Určitě Vás budu 

informovat v dalším vydání našeho Zpravodaje, jelikož změna v tomto směru zasáhne nás všechny. Bude nutné změnit 

i systém našeho odpadového hospodářství. V současné době je z obecních prostředků vynakládána nemalá částka za 

směsný odpad, což je pro nás nepřijatelné. Každý by si měl zaplatit odpad, který mu doma vznikne či jej vyprodukuje a 

nepřenášet tuto povinnost na obec. Jak jste si mohli všimnout, ve všech okolních obcích se zvedají poplatky za odpady 

řádově na 1000 až 1200 kč za měsíc.  

Hlavní myšlenkou je větší zapojení nás všech do třídění odpadu a tím šetřit naše finanční prostředky! Tento trend je 

všudypřítomný, kdy i vláda a její zástupci cílí na snižování směsného odpadu. Proto apeluji na Vás všechny, abyste i 

Vy přidali ruku k dílu a začali více třídit. Každá snaha se počítá a může pomoct nejen našim peněženkám, ale 

především naší přírodě a krajině.  

Veřejné osvětlení, fotovoltaické panely a tepelná čerpadla 
 

Pro veřejné osvětlení v současné době hledáme adekvátní svítidla, která by nám pomohla ušetřit peníze na spotřebě. Již 

je vypracován projekt na obnovu. Je třeba jej správně připravit pro dotační titul a ověřit si všechny závazné normy. 

V rámci úspory energií jsou vypsány dotační tituly na využití fotovoltaických panelů, které dokážou vyrábět elektrickou 

energii. Proto bych byl rád, aby byly umístěny na budovy v obci. Jako první chceme začít na čističce odpadních vod a 

následně pokračovat na budově obecního úřadu, školce a následně i škole. 

Dalším zajímavým projektem pro dotace je změna tepleného zdroje, tedy např. plynových či elektrických kotlů za 

tepelná čerpadla. Zde jsme taktéž na začátku, kdy budou vypracovány posudky pro využití v ZŠ, MŠ, na obecním úřadě, 

popř. i v budově starého obecního úřadu. 

Investice a pojištění 
 

Po dohodě se zastupiteli jsme se rozhodli investovat určitou část našich finančních prostředků přes termínované vklady, 

kde očekáváme výnos kolem 750 tis. v tomto roce. Pokud se situace nezmění a budeme schopni financovat naše 

projekty, doufám, že v příštím roce můžeme dosáhnout minimálně shodného výdělku. Samozřejmě hledáme i další 

možnosti, jak zhodnotit naše prostředky, ale není jednoduché najít investice, které jsou bez rizika. 

Dále se samozřejmě snažíme optimalizovat smlouvy za služby, kde se nám zatím povedlo snížit výdaje za povinné 

ručení vozidel a strojů na obci a některých dalších pojištění ve spolupráci s panem Kutílkem. 

 



 

Závěrem… 
 

Jak vidíte, v naší obci bude realizováno mnoho projektů. Prezentoval jsem Vám ty nejdůležitější.  Přehled vytvoříme i 

na našich webových stránkách. Snažíme se, aby za námi byla naše práce vidět a abychom dostáli našim závazkům, ke 

kterým jsme se při kandidatuře zavázali. Není snadné na všechny projekty získat dostatek finančních prostředků, ale 

ujišťuji Vás, že děláme proto vše, co je v našich silách.   

Bc. Milan Šťastný 

starosta obce 

 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 
 

Fondy Středočeského kraje jsou tu i pro Vás! 

 
Milí Středočeši, 

ráda bych Vás touto cestou pozdravila a popřála Vám v novém roce 2023 především zdraví, 

klid a vnitřní pohodu. Chci věřit, že nás snad čeká méně náročný rok, než byly ty dva 

uplynulé provázené různými krizemi. Snadný ale nebude, to víme všichni… 

Chtěla bych Vás ujistit, že Středočeský kraj schválil velmi zodpovědný rozpočet, který 

počítá s krizovými rezervami. Zároveň je ale stále výrazně proinvestiční. Jen na investiční 

výdaje z vlastních zdrojů dáváme 600 milionů korun, což je o 100 milionů více než v roce 

2022. Vyšší jsou například plánované výdaje na opravy škod po zimě na silnicích II. a III. 

třídy, na něž jsme vyčlenili 255 milionů.  

A rozpočet také opět přináší dotační programy, které jsou tu hlavně pro Vaše obce, aby jim 

usnadnily rozvoj, a místo, kde žijete, mohlo mít třeba odpovídající infrastrukturu, vodovod, kanalizaci, školu… Ale část 

fondů můžete využít i Vy sami. A na ty bych Vás chtěla upozornit především.  

Fondy, z nichž můžete čerpat na své aktivity přímo Vy občané nebo třeba Vaše spolky či sportovní kluby, jsou například 

Fond sportu a volného času, kde je 40 milionů korun, z nichž je možné čerpat na investice na sportovištích, na pořádaní 

turnajů, na podporu sportu. Ten je otevřen teď v lednu. Stejně tak v lednu je otevřen například Fond kultury a obnovy 

památek, který pomáhá s obnovou kulturních památek. Mnoho z nich je v soukromém vlastnictví nebo se o ně starají 

neziskové organizace nebo dobrovolníci. Letos jsme také poprvé otevřeli fond Obchůdek 2021+, který má pomoci 

udržet malé prodejny v obcích do 1000 obyvatel. Pokud takovou provozujete, můžete požádat o příspěvek. 

A v neposlední řadě je tu Fond Hejtmanky. Má sice nejméně financí, co kdy měl, ale velmi rádi z něj podpoříme větší 

akce, které mají regionální význam. 

Určitě zkuste využít našich fondů. Potřebné informace najdete na stránkách kraje – www.kr-stredocesky.cz, záložka 

Granty a dotace. A mimochodem slibuji, že ten web kraje brzy bude uživatelsky přívětivější, zanedlouho spustíme nový. 

Tak krásný rok 2023 všem. 

Petra Pecková, hejtmanka Středočeského kraje 

 

     

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Vybírání poplatků za odpady na rok 2023 

V letošním roce dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2021 činí poplatek za rok na osobu na 720 Kč. Poplatek za psy 

50 Kč za prvého a 75 Kč za druhého a dalšího psa téhož držitele. Tyto poplatky mohou občané platit takto: 1) Převodem 

na účet obce v KB, č. účtu 6524171/0100, kdy variabilní symbol platby je vždy číslo popisné a příslušný rok, za které 

je platba hrazena (např: u čísla popisného 1, kde jsou přihlášení 4 občané a nahlášen jeden pes, bude platba 2 930 Kč a 

variabilní symbol 12023, u č.p. 11 je v. s. 112023 a u č.p. 111 je v. s. 1112023) 2. V hotovosti na obecním úřadě v týdnu 

od pondělí 20.2.2023 do pátku 24.2.2023 za odpady na I. pololetí nebo na celý rok a za psy na celý rok. Hotovostní 

platbu mohou provést občané v tomto týdnu v těchto hodinách: Po a St 8.00 - 12 00, 13. 00 - 17.00 hod., Út a Čt 8.00 - 

15 hod. a Pá 8.00 - 13.00. Úplné znění OZV č. 2/2021 včetně osvobození je na těchto webových stránkách. 
Ing. Jiří Kutílek – správce rozpočtu 

 

http://www.kr-stredocesky.cz/


 

 

 
 

 

Vážení spoluobčané, 

čas rychle běží. Nedávno jsme si společně přáli vše nejlepší k Vánocům a už máme únor… 

Ve školní družině paní vychovatelky pro děti připravily zimní olympijské hry. Děti soutěžily ve 

slalomu, střílení na branku a krasobruslení. Připomněly si olympijské symboly a zásady fair play při 

sportu.  

Pro školu to znamená, že jsme 31. ledna dětem předali vysvědčení za první pololetí školního roku 

2022/2023. Tento slavnostní den jsme chtěli dětem ozvláštnit, proto jsme připravili soutěžní 

dopoledne. Soutěžily týmy 4. a 5.ročníku. Nižší ročníky jsme nechali odhadovat správná řešení a 

především fandit soutěžícím. Nejprve si žáci museli vymyslet název pro svůj tým, čtvrťáci byli 

TUKANI a páťáci tým MABAKUA. 

Následovaly úkoly z různých oblastí. Nešlo úplně o znalosti, spíš o odhad správné odpovědi. 

První úkol se týkal vytvoření receptu na palačinky, následovala otázka, kolik vajíček zkušený kuchař 

může rozklepnout za 1 minutu, děti odhadovaly, kolik vajíček trvá oloupat za jednu minutu. 

Při další otázce se jednalo o konzumaci a loupání banánů za jednu minutu. (Rekord je 8 snědených 

banánů). Odhady byly v obou případech větší. U jídla jsme tak trochu zůstali i u další otázky. Ta se 

týkala párátek, která používáme při výrobě jednohubek. V našem odhadu jsme odpovídali na to, kolik 

párátek stihnul jeden muž nastrkat do svého plnovousu. Za 3 hodiny a 13 minut jich do svého 

plnovousu nastrkal 3 500 kusů. 

Další disciplína se týkala znalosti slovenských slovíček a jejich překladu do češtiny. Nejvíce 

problémů bylo se slovem „kaleráb“. Zkuste si také tipnout jeho překlad:  

Je to a) komár b) kedluben nebo c) koráb? Kdo tipuje kedluben, vyhrává. 

Další úkoly se týkaly vyhledávání měst na slepé mapě. Při zakreslování jsme využili IT tabuli, 

abychom si města naší republiky lépe přiblížili.  

Otázky byly z různých oborů, okruhů a oblastí. Šlo nám o to, aby se děti nebály odpovídat, odhadovat 

možná řešení a především spolupracovat v týmu, respektovat jiné názory a dohodnout se na 

společném řešení a přijmout zodpovědnost a ohodnocení, i když odpověď nebyla správná.  

 

Bodování se průběžně měnilo, ale na závěr bylo skóre nerozhodné, což bylo dobře. Nebylo vítězů ani 

poražených. Děti si soutěžní dopoledne užily a těšily se na pololetní prázdniny.  

 

Poločas skončil a pokračujeme dál. Věříme, že nám bude přát štěstí a podaří se nám ve spolupráci s 

obcí pro děti vybudovat plánované odborné učebny v půdních prostorách školy. Dětem přejeme chuť 

k učení a rodičům radost z dětí.  
 

Kolektiv ZŠ Záryby 
 

 



 
Zimní olympijské hry- společné foto 

 

Fotky zachycují fandění a soustředěnost při soutěžích po předání pololetního vysvědčení a elegantní 

běh s olympijským ohněm. 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Školkové aktuality 

Začátkem prosince nás již tradičně opět ve školce navštívil Mikuláš, čert a anděl s Mikulášskou nadílkou. 

Nikoho z dětí si naštěstí čert neodnesl ale naopak, děti dostaly mikulášské balíčky s ovocem a drobnými dárky.  

Před koncem loňského roku jsme bohužel vzhledem k velké nemocnosti dětí museli zrušit plánované 

předvánoční posezení s rodiči.  

V novém roce jsme se již sešli v téměř v plném počtu a hned 6. ledna jsme se s dětmi vydali na Tříkrálový 

průvod po vesnici.  

Uspořádali jsme informační schůzku, kde se rodiče dozvěděli o plánované změně režimu dne pro předškolní 

děti od blížícího se druhého pololetí, kdy se předškoláci budou věnovat přípravě do školy. Zároveň se našeho 

setkání zúčastnili také zástupci jídelny Na Marjáně, která zajišťuje stravování dětí v naší MŠ. Rodiče měli 

možnost konzultovat otázky týkající se stravování jejich dětí v mateřské škole. 

26. ledna do naší školky přijel pan Krejčík Honza se svým zábavným vystoupením, který doslova rozhýbal i 

roztleskal nejen děti, ale i paní učitelky. Některé děti se staly na chvíli asistenty a vyzkoušely si hraní 

s Honzou. Už se moc těšíme, až k nám zase přijede! 

Únor jsme odstartovali první lekcí plavání. S dětmi budeme navštěvovat plavecký bazén v Neratovicích, kde 

je k dispozici nejen velký, ale i menší dětský bazén. Děti absolvují předplavecký výcvik, součástí jsou různé 

vodní hrátky s vhodnou motivací, kdy si vytvářejí návyk na bezpečné chování u vody, získávají cit pro vodu, 

učí se dýchání do vody. Předškolní a zdatnější děti se pak budou moci účastnit také plavecké výuky. A jak to 

zvládají, to vám napíšeme zase příště.  

Za kolektiv Mateřské školy Záryby, příspěvková organizace, Vám přeje příjemné dny. 

 Tereza Hodanová autorka dnešního příspěvku. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

V úvodu bychom Vám za celý tým LMŠ Kompas chtěli popřát vše dobré v letošním roce. Před Vánoci nás s dětmi 

čekala slavnost pro rodiče, bohužel se z důvodu velké nemocnosti dětí nekonala. Proto u nás Ježíšek naděloval až 

v lednu. Díky finančním darům od rodičů mohly děti pod vánočním stromečkem najít spoustu didaktických a 

polytechnických pomůcek a nechyběly ani hračky.  

Leden se u nás nesl v duchu zimního tvoření, písniček a učení. Únor je zase plný řemesel. Do konce školního roku máme 

naplánováno spoustu akcí jako je divadélko, enviromentální program, kroužek keramiky a další. 

A i když zima ještě sílí, tak my jsme se pustili do plánování léta a připravili jsem pro vás tři turnusy příměstských táborů 

pro předškolní děti, které se během jednoho týdne naplnily. Tak velký zájem jsme opravdu nečekali a velmi si vaší 

důvěry vážíme a moc se těšíme. 

Na duben plánujeme pro zájemce o školku den otevřených vrátek a v květnu proběhnou zápisy. Čeká nás i školka na 

zkoušku, která je vhodná pro děti, které od září čeká nástup do školky. Tak jako v loňském roce se i letos můžete těšit 

na akce pro veřejnost. Na termínech konání a jejich podobě ještě pilně pracujeme. Doručujeme tedy sledovat naše 

webové stránky www.lkkompas.cz, najdete nás i na Facebooku a Instagramu.  

Náš tým se rozrůstá, a tak přijmeme průvodce/průvodkyni s úvazkem 0,5 – 0,75 

Požadujeme: 

- Pedagogické vzdělání, nebo kvalifikaci chůvy (69-017M) kvalifikací lze projít u nás 

- Zkušenosti v práci s vedením skupiny dětí 

- Samostatnost, zodpovědnost 

- Kladný vztah k přírodě, chuť a ochotu pracovat venku 

- Hravost, empatii a respektující přístup k dětem 

Nabízíme: 

- Práci v krásném prostředí u řeky Labe 

- Malý kolektiv dětí 

- Otevřený spolupracující tým kolegů 

- Praci na pracovní smlouvu – (0,5 úvazek přímá práce a 0,25 úvazek nepřímá práce) 

- Další vzdělávání 

- Pravidelné supervize 

V případě zájmu nám zašlete svůj životopis a motivační dopis na e-mail info.lkkompas@gmail.com 

Za tým LMŠ Kompas 

Aneta Kittlerová 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.lkkompas.cz/


Obnovujeme tradice - Staročeské máje 
 

Kdy to bylo naposledy? Už to budou čtyři roky. Lidé, kteří se do Záryb a Martinova 

přistěhovali během posledních let, tuto tradici ještě nemohli zaznamenat. Co se tedy v květnu 

chystá? 

Staročeské máje se v naší obci konaly téměř pravidelně každé dva roky. Za delší odmlku 

mohou opatření, která omezila společenské akce téměř na dva roky. Máje pořádají tradičně 

baráčníci spolu s dalšími místními spolky.  

 

Příprava této slavnosti začíná již pár dní předem. 

Nejdůležitější setkání organizátorů a vesnických chlapců je v podvečer Májů. U 

sokolovny se vztyčí májka, vyzdobí se vůz, který bude součástí sobotního 

průvodu, a během noci se připevní malé březové májky u domů, kde bydlí mladá 

neprovdaná děvčata. Každá dívka, které oslaví v roce 2023 patnácté narozeniny 

nebo je starší a stále svobodná, může očekávat, že ji v další den mládenci před 

domem provedou. 

 

V sobotu kolem 13 h se všichni chystají do průvodu. Koňské spřežení táhne 

vůz, na kterém sedí hudebníci. Děti se chytají stuh přenosné májky, dospělí jsou 

svátečně oblečeni, některá děvčata a ženy přijdou dokonce v krojích. Průvod 

zastavuje u ozdobených domků a mládenci vyzývají děvčata, která tam bydlí, 

k tanci. Muzikanti je samozřejmě doprovází. A k tomu se diskutuje, ochutnávají 

se nabízené dobroty a popíjí se dobré víno nebo pivo.  

 

Je až s podivem, že po takové „štrapáci“ a únavě (ať už je příčinnou cokoli) se většina lidí plna elánu 

odebere k tancování České besedy. Řekla bych, že je to takové vyvrcholení odpoledního průvodu. V naší 

vesnici umí tancovat besedu už malí špunti ze školky, za což patří velký dík ředitelce Radce Blanárové. Nácvik 

dětí probíhá i v Sokole pod vedením Heleny Laubrové. A zárybští a martinovští dospělí to prý umí skoro 

všichni.  

 

Co je to Česká beseda? Jedná se o tradiční český salónní řadový tanec pro čtyři páry, který trvá asi 12 

minut. Vznikl v šedesátých letech 19. století jako tanec ve formě čtverylky. U jeho zrodu stál básník Jan 

Neruda, český taneční mistr Karel Link a hudební pedagog a skladatel - spolumajitel hudební školy s 

Bedřichem Smetanou - Ferdinand Heller. Poprvé byla Beseda tančena 11. listopadu 1863 v Konviktě při 

společenském večeru tzv. Barákových besed, kde tančili i Bedřich Smetana a Jan Neruda. O dva měsíce 

později tančilo Českou besedu na Žofíně již 140 párů na plese Národní besedy. První část České besedy je 

v 3/4 taktu, druhá ve 2/4. Sestava má čtyři části, každá z nich sestává z několika úryvků národních písní a 

tanců. 

 

V Zárybech na návsi u vrbiček se v roce 2018 roztančilo 13 kolon. V každé koloně tančily čtyři páry, 

tedy osm tanečníků. Většinou se jednalo o smíšené páry, ale mohli jsme vidět i kolonu složenou ze samých 

žen. Tančili nejen dospělí, ale hlavně děti a zárybská mládež.  

 

A kdo by neměl tancování dost, tak může vyrazit na večerní zábavu. Pro obveselení se o půlnoci tančí 

Česká beseda ještě jednou, ale zamění se muži a ženy. To pak nastává ta správná motanice. 

 

Doufám, že jsem Vás nalákala nejen do průvodu, ale k tancování České besedy. Staročeské máje jsou 

převážně tradiční lidovou zábavou, bujarou veselicí, nekonečným průvodem a hlavně sousedským setkáním. 

Vzájemné potkávání při takovéto slavnosti může přispět k příjemnému soužití v naší obci.  

 

Poznamenejte si tedy do svých diářů, že letos bude ta sláva v sobotu 20. května. 

 

tetička vzdělavatelka Petra Imlaufová 
 

 



 

Použité fotografie z roku 2012 jsou z vlastního archivu 

https://www.hdc.cz/tanecni-styly/ceska-beseda/ 

http://www.beroundnes.cz/akce-2490-staroceske-maje-vseradice-vseradice/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nacvičování České besedy začíná v neděli 16. dubna od 17,15 h v místní sokolovně. Nácviku a 

rozřazení do kolon se ujala tetička Radka Blanárová.  
Pokud se nemůžete  první schůzky zúčastnit, tak jen potvrďte, že budete tančit. Kontaktujte tetičky Radku Blanárovou 

a Marienku Ročkovou nebo souseda Jiřího Kutílka 

 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

O zpívánkách v mateřské školce i v Zárybníčku a nejen o tom... 

 
     “Když radosti není dosti raduji se z maličkostí...” to je text písničky Jaroslava uhlíře a Zdeňka Svěráka, který jsme 

zpívaly s děvčaty v Zárybníčku, který zpívám se svými vnoučaty, pokud jsem hlídací babička, a ke kterému se, doufám, 

prozpíváme i s dětmi v mateřské školce v příštím pololetí.  Ať jsme velcí nebo malí, zpívání by nám mělo přinášet 

radost. A pokud můžeme zpěv doplnit tancem, je to o to lepší. Pro děti je zpívání nedocenitelné. Kromě radosti zpěv 

rozvíjí výslovnost, paměť, sluchovou představivost, smysl pro rytmus a v dnešní době tolik potřebný jazykový rozvoj. 

Zdá se mi, že mezi dětmi přibývá těch, kterým výslovnost dělá starost. A tady apeluji na maminky i tatínky, babičky a 

dědečky, jak můžete, čtěte s dětmi, vyprávějte, zpívejte a recitujte. Není třeba nic složitého, jen pečlivě, pomalu, s radostí 

a hlavně každodenně, pravidelně. Je tolik krásných českých básniček od Františka Hrubína, Vladimíra Holana, Pohádky 

o pejskovi a kočičce od Karla Čapka, O Spejblovi a Hurvínkovi ... Kéž se vám vytvoří atmosféra vzájemné blízkosti, 

pohody, porozumění. Vždy mě fascinuje, jaký pokrok mohou děti udělat v době předškolní a jak úžasně skokový může 

jejich rozvoj být. Já vím, že jako dospělí máme spoustu jiných starostí, ale čas, který věnujeme dětem, je největší 

investice pro jejich i naši budoucnost.  A když se nám někdy zdá, že děti nezpívají, ale jen poslouchají, nevadí, to 

všechno se v nich ukládá, a já si přeji, aby zpěv byl v jejich paměti spojen s příjemnými zážitky.  Abychom mohli dobře 

zpívat, je k tomu třeba dobře dýchat, využívat bránici, osvojit si přirozený pěvecký postoj. A neocenitelným 

pomocníkem je pravidelné cvičení, nejen hlasivek či na hudební nástroj, ale například jóga, procházky, při kterých se 

dá zase zpívat a recitovat, a plavání. Máme štěstí, že to ze Záryb do Brandýsa nad Labem nebo do Neratovic do bazénu 

máme kousek. A ti, kteří se chtějí v hudbě více vzdělávat, to mají kousek do Základní hudební školy, na pravidelné 

koncerty na Zámek do Brandýsa nad Labem, které mají vysokou uměleckou úroveň.  A swingový Gala koncert ZUŠ v 

brandýském kině 24. ledna tohoto roku, kde vystoupili jako hosté Jan Smigmátor a Dori Tótová za doprovodu FF bandu, 

neměl chybu.   

     Zpívání a aktivity spojené se zpěvem jsou vlastně stejné pro malé i ty dříve narozené. A to, že tady existuje sbor 

Zárybníček, je díky z děvčatům, které tam rády chodí. Díky obětavosti paní ředitelky mateřské školky Radky Blanárové 

máme kde zkoušet u klavíru. Tak jako jsme si dali za cíl, že nacvičíme program k rozsvěcení stromečku a jarmarku pro 

Nadaci Leontinku, tak jsme si společně zamuzicírovali v lednu při pololetním hodnocení a plánování dalších akcí. 

11.února zazpíváme spolu s dětmi na výročním setkání Baráčníků a věřím, že se nám podaří znovu letos obnovit tradici 

zpívané a tancované České besedy. Pokud budou děvčata chtít, určitě můžeme připravit vystoupení na 30.dubna či ke 

slunovratu. Zastávám názor, že když je vůle, najde se i cesta. Náš repertoár tvoří národní a lidové písně, písně Jiřího 

Voskovce a Jana Wericha, písně Karla Hašlera, Hany Hegerové, Karla Plíhala, Evy Farny, Hany Zagorové, Jarka 

Nohavici, Jany Richterové... Co se nám líbí, to si zazpíváme.  

     Za sebe všem mým milým milovaným zpěvankám děkuji za jejich čas, nápady, odvahu, kdy vezmou do rukou 

akordeon, kytaru nebo klarinet, hodí starosti za hlavu a společně muzicírujeme.  A pokud vezmou s sebou své děti či 

vnoučata, jsem spokojená úplně.                                             

                                                                       S pokorou a úctou PaedDr. Alena Morávková  

https://www.hdc.cz/tanecni-styly/ceska-beseda/
http://www.beroundnes.cz/akce-2490-staroceske-maje-vseradice-vseradice/


Pokračování z titulní strany 

 

 

 

 

 

1.12. Pavel, Pavla a Krištůfek Škantovi, takto se mi přihlásila celá rodina! Nápověda: Dnes, až nastane ten pravý čas,  

uvidíš třiadvacítky jas. Blízko školy směrem k lipám osvícený baráček bliká. Štěkotu se nelekni a pořádně se oblékni.  

Dítku svému bonbón dej, bude tam již připraven. 

Škantovi velmi vkusně připravili svou předzahrádku, která stála za chvilku zastavení. Zatímco děti se těšily z připravených 

bonbónů, my dospělí se kochali krásnou výzdobou.  

 

 

2.12. č. 22 Eva Gebas - Nápověda: Po cestě k převozníkovi se dej, v ruce světýlko měj. Do tmavé uličky Merkuru zabrouzdej, 

štěkotu od sousedů se nelekej.  

Evu s její dcerkou Vivi jsem loni potkávala při hledání čísel pravidelně a bylo jasné, že letos budou zcela určitě světlušky i 

ony. Podívali jsme se do Merkuru, kam se během roku bez pozvání nedostaneme. Zde s pomocí tatínka to byla velká zahradní 

párty. 

 

3.12. č.21 Tomáš a Jíra Machovi - Nápověda: Zveme celou vesnici na tu naši číslici. Na křižovatce u hřiště není žádné 

bludiště. Tam jdi směrem do polí, dům jak kostka napoví. Dvacet jedna, to je pojem, za tím domem hledej oheň. Když si 

hrnek připravíš, tak  tím fakt nic nezkazíš. 

 Tak tady pro mě osobně bylo překvapení, když jako jedni z prvních po výzvě se přihlásili moji kluci. Doma mi bylo řečeno, 

že vše připraví a nachystají. Nojo, ale nechte je v tom! Takže pánové si vzali na starost číslo, svařák a čaj. Já jsem pekla 

alespoň perník (prosím pěkně perník jako buchtu a ne ty perníčky, co peče moje maminka. Talent na tvoření jsem zdědila po 

tátovi...) Číslo bylo překvapení i pro mě. Bylo ohnivé! Pánové vytvořili z plechu ohniště a v tom číslici 21! Neskutečné! Na 

druhém ohništi si všichni adventní hledači mohli opéct buřta.  

 

4.12. č.20 Baráčníci – Nápověda: V Zárybech u zastávky okénko s mříží a na něm rybičky do ulice shlíží. Když zahnete do 

dvora, 

čeká na vás Barbora. 

U baráčníků již pár let působím jako tetička švandimistrová a většinu akcí dělám s jejich podporou. Na jedno sezení 
jsem přišla s tím, že budeme hru opakovat. Baráčníky vnímám jako tradiční spolek a proto nebylo překvapení, když mě 
požádali o číslo na sv. Barboru. Do příprav se zapojilo celé konšelstvo. Připravili jsme balíčky pro děti, větvičky zlatého 
deště a třešně pro ženy.  V den D se tetičky Simona Školáková a Boženka Rantová převlékly za Barborky a připravené 
dárečky rozdávaly. Nechybělo ani pohoštění v podobě teplých nápojů. Všichni, co tam byli, mi dají za pravdu, že to byl 
kouzelný adventní večer.  
 

5.12. č.19  Hanušovi - Nápověda:  Na půlící čáře stojí dům, kterému kabátek schází, z jeho štítu Andělům do tmy křídla 

září. 

Tato rodina patří taky mezi skalní hledače čísel a proto nebylo až takové překvapení, že se letos přihlásili o post světlušky. 

Při rozdělení čísel mi nedošlo, že dostali zrovna termín na Mikuláše. Nicméně dle nich se jim termín líbil a užili si společně 

mikulášskou tématiku. Pro děti si připravili nadílku v podobě jablíček, sladkostí a ozdůbek. Jejich číslo zakomponované do 

andělských křídel bylo nádherné!  

 

6.12. č.18 Tereza Barešová - Nápověda: Cestou od vrbiček k čističce se dej, v jedné boční uličce domek s číslem 18 hledej. 

Nestojí tu dlouhé roky, k Prachařáku jen dva kroky. 

Tereza zde nebydlí dlouho. Baráček mají mezi Hypoteční a čističkou, tam v polích u lesíka Prachařák. Terezu jsem o světlo 

požádala já. Okamžitě byla pro. Připravila si pro nás krásné číslo 18 do okna. A aby opravdu stihla rozsvítit, tak si raději vzala 

dovolenou.  

 

7.12. č.17 Pionýři: Eliška a Vašek Podskalský - Nápověda: Od hřiště k Labi kdo se vydá, cestou číslo 17 jistě hledá. 

Svařák a čaj z okna voní, v klubovně se děti honí. V 16:00 okno otevřeme, kolemjdoucí obsloužíme. V 19:00 se okno zavře, 

dál bude jen čísla záře. 

Pionýři svítili i loni. A protože se mi z celé ulice přihlásili jenom oni, tak číslo měli i letos. Bohužel vedoucí Elišku skolila 

nemoc a nemohla se účastnit.  Nicméně má velké zastání ve svém manželovi Vaškovi a ten číslo připravil. Na zahradě nás 

čekal oheň, svařák, čaj a kotlíkový buřtguláš! Děti se honily po zahradě a my dospělí jsme měli možnost se pozdravit a na 

chvilku si popovídat.  

 

8.12. č.16 Kristína Stránská – Nápověda: V Martinově malý kousek lesa je, číslo 16 zde na vás čekaje. Směrem ke 

kuřátkům běž, až se k číslu dostaneš. 

Kristína loni poctivě obešla s dětmi všechna čísla a moc se jí to líbilo. Proto se rozhodla přihlásit se letos na světlušku. Po 

nějaké době jsme se mohli podívat do Martinova a to zrovna do jednoho z mála zákoutí, které Martinov nabízí. Kristína spolu 

se svým synem si připravila keramické ozdoby.  Jedna z nich nám zdobila vánoční stromeček.  

 

 



 

9.12. č. 15 Jana Pecková – Nápověda: Když na setmění si dnes počkáš, čísla 15 se brzy dočkáš. V Hypoteční ulici najdi tu 

svou číslici. Pecka to bude, ne že ne. Odměna tě nemine. 

Z této ulice se nepřihlásil nikdo! Janu jsem oslovila a naštěstí mi na světlušku kývla. Jana je jedna z těch, které mi vždy vyjdou 

vstříc a nikdy mi neřekne ne :- )  Společně s manželem Davidem připravili číslo, které mělo zajímavé umístění. Bylo na 

vysokozdvižném vozíku zvednuté, aby bylo výš než plot. Dvířka byla otevřená a tak jsme mohli vstoupit k nim na zahradu, 

kde nás čekalo cukroví a čaj.  

 

10.12. č. 14 Míša Cincibusová – Nápověda: U malého lesíka, mezi koňmi a hřištěm s umělou trávou, ve žlutém domku  

Vás přivítáme s náladou dobrou, pohoštěním, svařákem a vánoční hudbou ... 

Míša je moje osvědčená světluška. Náhoda tomu chtěla, že měla i stejné číslo jako loni... Míše ale na termín vyšla pracovní 

cesta na Slovensko. Naštěstí má doma tři prima chlapy. Pánové, krom čísla do okna, připravili i velké pohoštění. Oheň, buřty, 

čaj, svařák... Bylo toho hodně! Za poslechu vánočních koled jsme si mohli užít vánoční atmosféru a nakonec i s Míšou, která 

se stihla z pracovní cesty vrátit. 

 

11.12. č. 13 Zlatníkovi- Nápověda: V centru vesnice ostrov leží, vodu kolem najdeš stěží. Pouze jedna cesta vede do středu 

ostrova, naproti budově, kde začíná hodina.  Kolem pirátů seber odvahu a dočkáš se zářivého pokladu. 

Manželé Zlatníkovi přihlásil syn Adam se svojí partnerkou Markétou.  Číslo jim vyšlo na třetí adventní neděli.  Nápověda, 

kterou vymyslel Adam, dala zabrat spoustě lidem. Většina z nich naštěstí trefila. Překvapením i pro mě byla, krom obrovského 

čísla na vratech, i otevřená branka a zvuk vánoční hudby, který nás přímo vyzýval vstoupit do zahrady. Než jsem se stihla 

pozdravit s ostatními, tak jsem už v ruce držela svařák. Paní domácí nabízela horkou čokoládu pro děti a spousty oku ladících 

potravin. Krásně strávená adventní neděle!  

 

12.12. č. 12 Tereza Ročková – Nápověda: Jdi hlavní cestou k přívozu, ale až k němu nedojdi!! Číslo najdeš vedle bývalé 

truhlárny pana Makovce.  

Magické dvanáctky! Nápověda udala směr a mimo jiné i vzpomínku na truhláře pana Makovce. Mnozí z nás vůbec netušili, 

ale Terka nenechala nic náhodě a na vrata, krom lízátek pro děti, která byla přilepena ve tvaru vánočního stromku, nalepila i 

trošku historie o panu truhláři Makovcovi.  

 

13.12. č. 11 Lenka a Pavel Novákovi – Nápověda: Vánoce se blíží, už mě loupe v kříži. Hledej číslo v mříži. Cesta, pole, 

zatáčka, to je pěkná omáčka! Hřiště, posed, pes, nehledej tu les. 

Už od silnice bylo vidět obrovské číslo 11 na vratech.  Pavel s Lenkou si pro nás připravili velké pohoštění. Svařák, čaj a... 

Lenka si vzala dovolenou, aby nám napekla svůj vyhlášený chléb a veku! Na stole byly i klobásky, ale ten chléb se prostě jí 

a vychutnává samotný! Mají náš velký obdiv, protože rtuť teploměru ukazovala - 11 stupňů! A oni tam pro nás byli od 15 

hodin až do 22! Malá perlička. Pomazánka na vece byla během chvilky totálně zmrzlá...  

 

14. 12. č. 10 Barbora Stropková – Nápověda: Naše krásná vesnice je samá slepá ulice. Zavítej dnes do jedné z nich,  

kde nedaleko je rybník a také stromek vánoční, posvítí vám směrem k ní. 

Další světluška, kterou mi bohužel skolila chřipka. Nicméně se nevzdala a i přes to všechno pro nás připravila nádherné číslo. 

U čísla byly připravené perníčky a jmelí. Vzhledem k tomu, že jmelí má hospodyňka dostat darem, tak ani já jsem neodolala 

a odnesla jsem si ho domů! 

 

15.12. č. 9 Zuzana Kabíčková – Nápověda: Zrcadlo na křižovatce pomůže ti trefit hladce. Za kapličkou cestička, na jejím 

konci kravička. Devítku tu najdeš, když si trochu zajdeš. 

Opět nás čekalo zákoutí, kam se jen tak nedostaneme... U Kabíčků nás přívítali s otevřenou náručí a s bohatým pohoštěním. 

Děti zde okamžitě zdomácněly a udělaly si klouzačku po šikmém chodníku a my dospělí jsme si u svařáku mohli v klidu 

popovídat. 

 

16.12. č.8 Myslivci – Nápověda: V místech dřívější pískovny, stojí stavení šikovný. Ozdobou z jelena pyšní se,  

ničitelé přírody, třeste se! Parta zelená v něm přebývá, každému dveře otvírá. S železem vypadají hrozivě, přírodu však 

střeží bedlivě. Bouda je to skromná, kdo ji nezná, ten je jouda;-) 

A protože žádný "jouda" u nás na vsi není, tak ji našli všichni. Páni myslivci si dali záležet. Originální číslo doprovázel svítící 

sněhulák a jiná vánoční výzdoba. Myslivci byli pořádně připraveni i s občerstvením a krom punče pro děti, svařáku pro 

dospělé nám byl nabídnut i výborný párek a sladké mlsy.  

 

17.12. č. 7 Iva Babováková, Milada Bacovská a spol. Nápověda: Tam u hřiště, v domě, kde máme partaje, lidi do nás 

vkládají své naděje, že sedmičku zářit uvidí a že čaj a svařák zde ucítí. My jim to vše splníme a na všechny se těšíme! 

Zde už bylo vidět, že zima udělala své a spousta hledačů ulehla s chřipkou. U čísla se sešli převážně dospělí, ale naštěstí i pár 
odolných dětí. Dostali jsme svařák, děti punč a cukroví.  

 

18.12. č. 6 Lesní školka Kompas. Nápověda: Proti proudu vody, tudy vede cesta do velkého města. Nezapomeň vzít si 

světlo, aby tě něco nesmetlo. Tam po pravé straně, kde si spousta dětí hraje, číslo 6 září. Tak přijď s úsměvem v tváři. 



Na toto číslo jsem byla zvědavá, ale zároveň se mi vůbec nechtělo z vyhřátého domova do mrazu... Nicméně rozhodnutí, že 

pokud to jen trošku půjde, projdu všechna čísla a také, že moje parťačka Simona Školáková na mě čekala, jsem se oblékla a 

šla. Krásnější procházku zasněženou obcí jsem nezažila! V Kompasu nás přivítala Aneta, Veronika s Nikolou (prostě holky 

z naší "lesní" školky). Krom občerstvení jsme se mohly podívat do jurty a vlastně jsme absolvovaly prohlídku celé školky. 

Nestačila jsem se divit, co holky všechno zvládly!  

 

19.12. č. 5 Zdeňka a Jiří Kutílkovi – Nápověda: Ke školce se dáme teďka, do uličky krátké vejdem. Na vratech tam svítí 

pětka, všichni se tam večer sejdem. Velký dům tam stojí vzadu, něco k pití, k snědku bude. Snad jsem dodal dobrou radu, 

pohoda, klid a radost všude.   

Manželé Kutílkovi jsou známí tím, že se účastní a pomáhají snad u většiny akcí, které se v obci pořádají.  Téměř při každé 

věci, kterou si vymyslím, mi Zdeňka řekne: "To je fajn a s čím mohu pomoci já?"  Proto, když letos byli jako světlušky, jsem 

i tak trošku čekala, že se nebude jenom svítit! A opravdu. Jirka nás hostil teplými nápoji všeho druhu a Zdeňka nabízela 

perníčky a dělala nám milou společnost. Tento večer došli opravdu jen odvážní, protože nejenže silně mrzlo, ale i pršelo a 

tudíž dost klouzalo! Nicméně i přes to všechno přišlo hodně lidí. 

 

20.12. č.4 Radka Boudová – Nápověda: Naše číslo rozsvítí se zhruba v půlce Martinova, u silnice schovává se ve vjezdu za 

garáží zas a znova. Je to kousek od rybníčka, v domě bydlí nejen hasička. Tak se pojďte projít k nám. Šťastné a veselé 

Vánoce přejem Vám! 

U Radky nám odpadla celá rodina. Přivítal nás nápis "Moc děkujeme, že jste k nám letos přišli! Letos jsme bohužel všichni 

marod, takže alespoň takhle na dálku přejeme šťastné a veselé Vánoce vám všem!"  I přes to všechno nám připravili krásné 

číslo, sladkosti pro děti a ozdobičky na stromeček!  

 

21.12. č.3 Monika Nováková – Nápověda: Po cestě k Labi míjíš dům sportu a zábavy. Vedle něj najdeš naše čísílko 3. 

Monika společně se svou rodinou připravila na vrata obrovské číslo 3 a pro děti připravila nějaké sladkosti.  

 

22.12. č. 2 Kateřina Wirthová – Nápověda: Od kapličky Sv. Anny se můžeš dát, naší ulicí jsi šel už několikrát. Sem tam, 

tam sem, horem, dolem, vždy k hřišti dojdeš a číslo dvě tu najdeš. 

Katka se na své číslo těšila od samého začátku, ale bohužel jako spoustu jiných světlušek i ji zastihla chřipka. Nicméně 

Kateřina se "pochlapila" a přes to všechno číslo připravila a i odměny pro děti zajistila.  

 

23.12. č. 1 Helena Laubrouvá – Nápověda: Tam u červené Orchideje na Palpost cesta odbočuje. Na rozcestí tom září malý 

strom. Pod ním sáně s kufrem dárků, vem si něco na památku. Co se ty sáňky najezdily, když ještě tuhé zimy byly. Já na 

kopci Tuseráku vozila jsem svýho bráchu. Že je to pro vás hádanka? Bylo to tam, co studánka! Domorodci jistě vědí a 

náplavám napovím, až se sejdem u stromečku, dáme čajík do hrnečku, pak vám o tom ráda povím. Už se na vás všechny 

těším! 

Na poslední číslo jsme se vydali do Martinova. U otevřených vrátek, která nás lákala jít dál, byl ozdobený stromeček a pod 

ním kufr plný dárečků pro naše děti. Helenka se svým mužem nám nabízeli pohoštění v podobě např. domácího dýňového 

džusu, bramboračky nebo pečeného čaje. Cesta k Helce byla zajímavá už samotnou nápovědou. A jelikož jsem rodák, tak ptát 

jsem se nemusela, ale bylo fajn vidět i plánek naší vsi od čističky k Tuseráku. Celkově to bylo krásné zakončení naší adventní 

hry.  

 

Obrovská kreativita, neskutečná pohostinnost, seznámení a přátelská atmosféra vládla po celou dobu hry! Každý den jsme se 

těšili na nové číslo, další shledání a poznání míst v naší vsi.  

A teď trošku ze zákulisí! Co mě osobně na této hře těšilo, že ač se k roli světlušky přihlásila většinou nějaká maminka, tak do 

přípravy se zapojila celá rodina! Pánové si brali na starosti výrobu čísel a někdy připravovali i svařák. Děti se taktéž zapojily 

a většinou nás už radostně vítaly z dálky!  

Velké díky všem světluškám! Každé číslo bylo jiné, ale všechna krásná! Děkuji hledačům!  Kdybyste nechodili, bylo by to 

celé k ničemu! Mým milým hasičům patří také velké poděkování za pomoc s předáním odměn. Díky patří i pánům starostovi 

Milanovi Šťastnému a místostarostovi Patrikovi Vackovi za jejich podporu.  

Odměny? S Miladou Bacovskou jsme přemýšlely co...  Bylo to těžké, protože nikdy dopředu nevíte, kolik lidí se vlastně bude 

účastnit! Nakonec Milada navrhla látkové tašky se znakem obce. Připsaly jsme JSEM ZE ZÁRYB A MARTINOVA a bylo 

to. Oslovila jsem paní Ivanu Cincibusovou a Zuzanu Kabíčkovou, zda by mi nepomohly tašky pro děti něčím doplnit. Obě 

přinesly spousty věcí a já byla nadšená. Na jednom čísle jsem se setkala s paní Bustovou a ta mi nabídla také odměny pro 

děti. Nakoupila spousty krásných věcí pro naše nejmenší a taška pro děti byla dokonalá!  

Letos nám do hry vstoupila obrovská nemocnost. Děti i dospělií byli doma s vysokými horečkami, chřipkou, covidem, 

angínami atd... Postupně mi psalo každý den několik lidí, že nemůžou jít hledat. Bylo to vlastně smutné. Nicméně hasiči na 

betlémském světle i my později na OÚ jsme měli pochopení a odměny dali všem, kteří přišli s kartičkou a vůbec nevadilo, že 

nebyla úplně vyplněná!  
Jestli bude hra i příští rok opravdu nevím... Nicméně pro ty,  co měli nápady, abych hru dělala od 1.ledna 2023 až do 31. 

prosince 2023 a nebo alespoň přes léto, tak těm vzkazuji, že to opravdu ne😊    

Hana Machová  

 

 



ŘEHTÁNÍ 

 

Pokud si vybavím dobu, kdy jsem se jako jeden z řehtáčů účastnil tohoto zvyku, pak se dostávám trochu do 

nostalgie. Ale i to k životu patří, a tak si vybavuji, jak jsme utíkali z poslední hodiny ze školy, jen abychom mohli 

být v partě s pomlázkou a trakařem. Tehdejší doba mého chlapeckého mládí těmto tradicím, které pocházejí 

z dávných dob, kdy věřících byla většina, moc nepřála. Přesto anebo právě proto jsme se toho chtěli zúčastnit a být 

součástí. 

 Věděli jsme, že tenhle čas je podle babiček něco jako svátek a pánové Krejčík a Kvapil při zpívaném hodování 

nám to jasně dávali najevo, když za nás dozpívávali další sloky námi omílané hodovačky. Když hodoval můj táta, 

tak se pravidelně modlili Otčenáš u kapličky, a když to odbývali nebo drmolili, tak je místní panímámy peskovaly 

nebo žalovaly rodičům. Za nás už modlitby neprobíhaly, kdy to přestalo, nevím, ale bude to určitě před rokem 

1970, podle toho, co jsem se bavil s několika pamětníky. V Martinově se modlitba udržovala neustále a u sochy u 

zahrady p. Záveského se to drží stále až dodnes. 

Vždy se s tátou bavíme o tom, jak mi vyráběl už od ledna (1977) první trakař, který vydržel mně, bráchovi a pak 

oběma bratrancům. Kde skončil pak, je záhada… Ale byl to festovní bukový dvoukolák se zeleným lakem. 

Pomlázku jsem se naučil plést už v předškolním věku a vydrželo mi to dodnes.  

Ve středu, kdy takzvaně „odlétají zvony do Říma“, se chodilo na proutky. Buď kolem Labe nebo k vrbám. Případně  

nějaký rodič hodovačku  koupil nebo sehnal odjinud. Ale z vrbového proutí měla pomlázka, která byla vlastnoručně 

upletená, ten správný omlazující efekt :- ) Stejně jako ledová sprcha od holek. :- )  

Pokud jsme byli ještě na zárybské základce, vše šlo časově hladce. Ale při přestupu na druhý stupeň začaly trochu 

časové „kolize“... Ve čtvrtek jsme jednoduše zdrhli z poslední hodiny kostelecké školy (většina z nás jela na kole, 

protože nebyl vhodný autobusový spoj), jen abychom byli v 15 hodin připraveni s trakařem a pomlázkou vyrazit, 

až dá pán pokyn: Jedééém! 

 

V pátek byla škola a přesto jsme byli připraveni v 6:00 s trakaři na ten samý pokyn. Pak opět po škole v 13:00 hod 

znovu a hned v 17:00 zase. V sobotu ráno v 6:00 znovu i když dětí bylo méně, museli i podpáni vzít trakaře a 

vypomoci. A v 9:00 se vyrazilo hodovat/zpívat.  

Mazáci nás chytali vždy po posledním řehtání a dojetí k přívozu. A tak se někdy stalo, že jsme byli namazaní, 

většinou krémem na boty, už v 19 hod. A když nás chytli, jak někde přespáváme, tak jsme byli namazaní 

tuplovaně. 

Trasa řehtání vedla od křížku pod vrbami kolem sokolovny, pak po hlavní kolem bývalé hospody k zastávce 

autobusu, kde se oddělilo 4 – 6 starších kluků a proběhli uličku k Podvalům. Jedním směrem se šlo, zpět se běželo. 

Následně do kopce ke hřišti, kde se opět rozdělili na třetiny nejmladší, prostřední a starší kluci, kteří vzali trakaře 

na ramena a zadem přes hřiště vyběhli po mezi za Krejčíkovi, kde šli směrem k zatáčce. Tam čekala další třetina 

starších kluků, kteří mezitím proběhli uličku k Nolovi a bytovky. Nejmladší odbočili uličkou u Vegrichtů směr 

kaplička. Zde se opět třetiny sešly a měly odpočinek. Tady se dělila skupina opět na tři a nejstarší běželi ke Včelovi, 

mladší procházeli kolem Řezáčů k dolním bytovkám (tahle cesta po přeplocení zanikla) a nejmladší šli z kopce 

dolů podle školy k vrbám. Zde se tři skupiny opět sešly a společně se vyrazilo k přívozu. Do jednotlivých odboček, 

ať už ulička k Brejchovým, ke Školákům, ke Krpejšovi nebo do Merkuru se běhalo. Každý, kdo chtěl nebo byl 

určen pánem, případně podpánem, běžel. Vždy za vajíčko, které si páni poctivě zapisovali.  

Největší radost respektive starost byla u dělení vyhodované pomlázky. Někdo se radoval z větší pomlázky 

(Vajíčka, čokoláda a pár drobných), někdo fňukal, že dostal málo. Ale to bylo vždy na pánovi/pánech, jak poctivě 

k tomu přistoupil/i. Ale i přes počáteční rozčarování jsem vždy chtěl další rok být na začátku každého hodování. 

Za sebe mohu jen poznamenat, že si toto vybavuji jako vzpomínku a chápu, že ostatní si to mohou pamatovat jinak 

nebo s více detaily. 

Marek Hrodek  



 

OCHOTNÍCI ZÁRYBY 
 

Již několik let se 26. prosince v Zárybech plní sokolovna nadšenými diváky her Járy Cimrmana v podání místních 

ochotníků.  

V roce 2020 jsme se ve Zpravodaji dočetli informaci, že divadlo nebude, protože Jára Cimrman při své expedici do Číny 

s sebou omylem odvezl texty divadelních her. Vrátí se až za rok.  

V roce 2021 jsme se opět dočetli informaci, že divadlo stále nebude, protože Jára Cimrman se prozatím z expedice v 

Číně nevrátil. 

Ovšem v prosincovém Zpravodaji loňského roku nás mile potěšil plakátek, že divadlo bude, a ne jedna hra, ale rovnou 

dvě!  

1. hra  Vražda v salonním coupé   

 

 

Ten, kdo představení viděl, tak nemusí dál číst. Ostatním mohu jen říct, že přišli o hodně. Hra v podání našich pánů: 

Marek Hrodek, Tomáš Mach, Jan Školák, Ondřej Roček a nováček Tomáš Růžička byla famózní. Tomu odpovídal i 

potlesk během hry i na otevřené scéně. 

 

2. hra Hospoda na Mýtince  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hra v podání pánů: Jan Školák, Roman Roček, Tomáš Mach a Marek Hrodek byla tak neskutečná! Hoši předvedli nejen 

herecký, ale i pěvecký výkon, který předčil všechna naše očekávání. Dle mého názoru, a ostatní pánové prominou, zpěv 

Honzy Školáka byl nepřekonatelný!  

Letos byla velká novinka a to živá kapela. Na kontrabas je 

doprovodil pan Luboš Bočánek, na housle pan Jiří Roček a na 

klávesy paní Alena Morávková. I díky nim celá hra postoupila o 

úroveň výš.  

 

A teď trošku ze zákulisí.  

Pánové se pravidelně každou středu scházejí v hospodě a doma 

říkají "jdu na dramaťák".  Někdy koncem prázdnin se domluví, 

jakou hru budou letos hrát. Od začátku října se scházejí již v 

sokolovně (většinou středy a neděle), kde jim Roman Roček, co 

by jejich režisér, rozdělí role. 

Tomáš všem sežene texty a pánové se dají do shánění svých 

kostýmů.  Největší jejich zásobovatelkou je paní Mária Ročková. 

Za ta léta se stala jejich dvorní kostymérkou. A co nemá Marienka, si musí pánové sehnat, kde se dá. Občas jsou s tím 

spojené i vtipné příhody, když např.  jeden z bývalých herců si na svou roli Jasoně a Drsoně šel koupit bílé punčocháče. 

Paní prodavačka se ho ptala na velikost a on jí odpověděl, že jsou pro něj. Paní prodavačka ho s chápajícím pohledem 

ho obsloužila. Nebo když Tomáš kdysi hrál babičku Boženy Němcové, tak se stalo, že měl ve své skříni více sukní a 

halenek než já.  

 

Kulisy.  

Pánové si veškeré kulisy vyrábějí sami. Nakoupí barvy, seženou materiál. Jelikož jsou všichni kluci vesničtí, jsou zvyklí 

vzít práci do ruky. Dle Jana Wericha: " Ten umí to a ten zas tohle a všichni dohromady uděláme moc" Není pro ně 

problém si rozdělit úkoly a během dvou dnů jsou kulisy na světe.  

 

Vstupné.  

Vstupné je dobrovolné. Z toho se zaplatí autorská práva, materiál na kulisy, občerstvení a zbytek je dar na akce pro děti 

pro TJ Záryby.  

 

Odehrané hry. 

1998 Dobytí severního pólu  

1999 Blaník  

2000 Vražda v salónním coupé 

2000 Hospoda na mýtince  

2001 Posel světla  

2001 Vizionář  

2010 Dobytí severního pólu  

2011 Dlouhý, široký, krátkozraký  

2012 Záskok  

2013 Švestka  

2014 České nebe  

2015 Akt  

2016 Němý Bobeš 

2017 Lijavec 

2018 Afrika  

2019 Blaník  

2022 Vražda v salónním coupé  

2022 Hospoda na mýtince  

 

Každý má své problémy. Někdy je nám smutno, jindy se v tomto uspěchaném světě nestačíme radovat z maličkostí. 

Občas jsme protivní, nepřátelští a někdy i na sebe zbytečně zlí. Je důležité se umět radovat v každé době, alespoň na 

chvíli hodit starosti za hlavu a na něco se těšit. Díky našim místním ochotníkům ať minulým nebo stávajícím si toto 

pozastavení můžeme dovolit pravidelně 26. prosince. Každá hra byla jiná, ale všechny naprosto skvělé! Pokaždé mě 

baví, když se celá sokolovna otřásá v základech smíchem diváků.  

Pánům přeji ať jim elán a nálada vydrží ještě hezkých pár let! A snad mohu mluvit za všechny diváky a vzkázat jim 

DĚKUJEME!!!   

Hana Machová  

Foto: Zdeněk Prokop 



 

 

LEDOVÁ PRAHA 
 

O uplynulém prodlouženém víkendu jsem měl možnost se zúčastnit se synem akce 

zájmového kroužku PIONÝR s názvem LEDOVÁ PRAHA.  

O co se vlastně jedná? Je to akce, kterou pořádá celorepubliková organizace Pionýr za podpory Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy a dalších partnerů ve spolupráci s městy, kdy otevírají za zvýhodněných 

podmínek nebo zdarma turisticky zajímává místa jako například památky, galerie a muzea pro účastníky akce 

Ledová města (www.ledovamesta.pionyr.cz). My jsme jeli s Pionýrem Záryby do Prahy. 

V pátek byly pololetní prázdniny a tak jsme odstartovali v 8:30 ve složení celkem 3 dospělí a 12 dětí. Nejprve 

jsme se jeli ubytovat do základní školy Plamínková na Pankráci. Spali jsme ve spacácích na karimatkách ve 

třídě. Pro víkendové přespávání sice sociální zázemí není jak na hotelu, ale když přivřu obě oči a vezmu to 

sportovně, tak jsem byl spokojený. Takže jsme si připravili spaní a hurá ven.  

První jsme navštívili Policejní muzeum na Karlově. Už cestou tam jsem si užil přechod Nuselského mostu 

pěšky. Tolikrát jsem tam projel autem. Pěšky to ale bylo poprvé a bylo fajn se na malou chvilku zastavit 

a dívat se. V muzeu bylo k vidění veliké množství vybavení policie pořádkové, pohraniční, letecké, vodní, 

hradní, jízdní i vybavení kriminalistické. Druhá zastávka byla na Pražském hradě. Prošli jsme si Katedrálu sv. 

Víta, Starý královský palác, Baziliku sv. Jiří a Zlatou uličku. Krom spousty nádherných prostor, kde na nás 

dýchala důstojnost a historie, jsme viděli mimo jiné i korunovační klenoty. Z pražského hradu jsme zamířili 

na Národní třídu do Muzea LEGA. Prostory tam jsou sice stísněné, ale expozic tam je fakt dost. Spousta 

modelů se dá rozpohybovat tlačítky. Na jednom z konců labyrintů byla herna, kde si děti z hromad dílů 

skládaly své vlastní výtvory. To byla páteční poslední expozice. Vzali jsme to přes Arkády Pankrác, kde jsme 

tamní pizzerii překvapili velikostí objednávky. Pak jen za roh do školy, převléknout do pyžam, vyčistit zuby 

a hups do spacáků. Někdy po jednadvacáté hodině bylo slyšet už jen spokojené pochrupování. Počasí v pátek 

bylo studené a sychravé. Zmokli jsme jen jemně při přecházení mezi budovami na hradě. 

V sobotu po snídani jsme každý vyfasoval na cestu pití, svačinu a studenou večeři. S kratičkou zastávkou na 

Staroměstském náměstí jsme zamířili na plavbu lodí Pražskými Benátkami. Jelikož přístavní molo je pod 

Karlovým mostem a po příjezdu jsme měli do objednaného vyplutí čas, podívali jsme se krátce i na most a do 

přilehlého Muzea Karlova mostu. Plavba byla v uzavřené lodi s výkladem kapitána a s občerstvením. 

Následovala zastávka na oběd v restauraci U Betlémské kaple, kde jsme až na pár výjimek všichni měli 

svíčkovou s knedlíkem. S vedoucími jsme se shodli, že tam vaří fakt dobře. Prý je to restaurace, kde se zastaví 

na oběd každý rok.  

Dále jsme pokračovali prohlídkou Betlémské kaple na Starém Městě, která byla doplněna i výkladem o 

vzniku, historii a osudech této stavby. 

Pokračovali jsme na Neviditelnou výstavu. Ten, kdo neví, o co jde, si asi nejdřív řekne, že se zřejmě jedná o 

nějaký renonc. Ne, je to tak, jak píšu. Jedná se o výstavu ze světa nevidomých a zrakově postižených. Jsou 

tam k odzkoušení různé pomůcky a hry. Nejzajímavější však je expozice v úplné tmě, kde nevidíte VŮBEC 

NIC. Ocitnete se ve světě slepých, kdy vám k orientaci zbydou jen sluch a hmat. Nám dělal průvodce slepý 

Pavel. Věděl kde kdo je a i co děláme. Bylo to velice poučné a zajímavé. Co jsme nahmatali a prošli, zůstává 

tajemstvím, a tuto výstavu doporučuji. 

Na závěr dne jsme šli do Kongresového centra na Vyšehradě. Zde jsme se zúčastnili večera plného hudebních 

a tanečních vystoupení skupin a jednotlivců z Pionýru. Na závěr večera účinkoval Žesťový kvintet Ústřední 

hudby AČR, kterému se povedlo rozezpívat celý sál skladbami od Karla Šípa a Zdeňka Svěráka.  

V sobotu bylo počasí celkem studené. Sice nepršelo, ale foukal studený vítr. Celý den jsme byli společně 

s větší skupinou Pionýr Kroměříž. Do spacáků jsme se sice dostali až po dvaadvacáté hodině, zato usínání 

mělo raketovou rychlost.  

     V neděli už toho moc na programu nebylo, a tak se skupina vydala fandit na zápas pozemního hokeje, kde 

hrál náš Václav Podskalský. Já se svým synem jsme se fandění nezúčastnili, protože Jírovi nebylo dobře. 

Raději jsme jeli domů. Po zápase se ostatní vydali na oběd a pak je už čekala cesta domů. 

http://www.ledovamesta.pionyr.cz/


 

Přijel jsem domů utahaný ale plný zážitků. Jestli to půjde, rád bych se příští rok akce zúčastnil znovu. Byl to 

sice ledový, ale zato příjemný a živý víkend, za který chci poděkovat organizaci Pionýra a hlavně taky 

vedoucím zárybského Pionýra Elišce a Vaškovi Podskalským. 

Tak snad zase příští rok ahoj 

     Tomáš Mach 

 

 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Krátké zastavení u Soptíků v začátcích roku 2023. 

Konec starého roku byl ve znamení nemocí a neumožnil nám ani radostné rozloučení s nadílkou pod stromečkem. Ani 

začátek nového roku nám zcela nepřeje. I přesto jsme si udělali výlet do kina v Brandýse nad Labem před Vánocemi a 

na první schůzce někteří dostali k používání pěkné hasičské bundy, které ale zůstaly majetkem SDH. V případě, že 

ukončí činnost anebo z ní vyrostou, bundu vrátí zpět oddílu pro dalšího člena. Na všechny se tentokrát sice nedostalo, 

ale v nejbližší době to napravíme a doobjednáme i velikosti, které nebyly nyní k dispozici. Měsíc leden byl ve znamení 

přípravy na soutěž, která nás čeká koncem února a v níž se ukáže, jak moc umíme vázat uzle. Přípravka by měla 

zvládnout dva, ostatní pět a ti nejstarší by je měli vázat již se zavázanýma očima. Tato soutěž je opět v tělocvičně v Libiši 

a uzle jsou docela těžký „oříšek“. Tak snad se nám bude aspoň trošku dařit. Do výtvarné soutěže PO očima dětí máme 

již první dva obrázky a věříme, že jich bude ještě víc. Téma obrázku tentokrát nebylo zadáno, tak může být jakýkoli 

s hasičským námětem. V zimním období nemáme moc možnost se pohybově vyžít a klubovna nám občas bývá dost 

těsná, obzvláště, když se sejdeme v plném počtu. Nyní nám do schůzek zasáhly prázdniny, což se asi také odrazí na 

přípravě na uzlovanou. Je potřeba si ale užívat i jiné radovánky, to se dá pochopit. Tak hurá za sněhem a kdyby náhodou 

napadl i u nás, tak dáme pořádnou koulovačku a užijeme si to. Zatím si to můžeme jen přát. Vám ostatním přejeme 

příjemné zimní dny.                                                                                                                                   Zárybští Soptíci.  

 

Ps: jen pro zajímavost: to jsou uzle, které mají soptíci zvládnout v nejkratší možné době – uzlujeme totiž na čas. 



Výroční valná hromada Sboru dobrovolných hasičů Záryby 

 

V sobotu 7. ledna jsme uspořádali v místní sokolovně svou výroční valnou hromadu. Kromě členů jednotky a 

sboru přijali pozvání také pozvaní hosté – starosta OSH Mělník František Dvořák, zástupci SDH Brandýs nad 

Labem, SDH Brázdim a SDH Tuhaň, dále pak rychtářka místních baráčníků Mária Ročková a mnozí další. 

Ekonomickou zprávu přednesl hospodář Petr Bača. Financování sboru i jednotky je stabilní, průběžně 

investujeme do údržby a rozvoje techniky, výstroje i budov. 

Náročný rok jednotky shrnul její velitel Pavel Krtek. Nejnáročnějším zásahem v historii hasičů v obci byl 

jednoznačně požár v areálu firmy Relimex. Velitel poděkoval všem členům jednotky za příkladnou čtyřdenní 

práci na místě požáru i jejich rodinným příslušníkům za podporu. Dobrou zprávou je, že se v roce 2023 sestava 

jednotky rozroste o další dva členy. 

Pestrou paletu aktivit sboru ve své zprávě zrekapitulovala starostka Radka Boudová. V loňském roce byly 

hlavními akcemi domácí závod v požárním útoku mezi členy a podporovateli sboru, červencové odpoledne s 

hasiči a navazující zábavou a také velmi podařený hasičský ples, který v listopadu zcela zaplnil místní 

sokolovnu. 

Aktivity našich Soptíků shrnula hlavní vedoucí Radka Blanárová. Mladí hasiči se pravidelně schází, trénují 

ve všestrannosti a účastní se závodů na úrovni okresu. Zvláštní pochvalu si vysloužil Šimon Hořánek, který 

vyhrál v okresním kole všestrannosti a zároveň působí jako instruktor mládeže a rozhodčí. Uznání za práci s 

mládeží vyslovili jak starosta OSH, tak zástupci SDH Brandýs. 

Starosta obce Milan Šťastný poděkoval členům sboru za práci při ochraně zdraví a majetku občanů a popřál 

jim, aby se ze zásahu vždy v pořádku vrátili domů ke svým blízkým. 

V závěru pak starostka Radka Boudová předala vybraným členům ocenění za dlouhodobou činnost ve 

prospěch sboru. Jednatel sboru Lukáš Cincibus starostce poděkoval za náročnou a rozsáhlou práci, kterou pro 

SDH odvádí a předal dárkový koš. 

Za SDH Záryby Jiří Sládek 

 



 

Sběr železného šrotu 

SDH Záryby v letošním roce opět připravuje sběr starého železa. Touto formou se můžete zbavit nepotřebných 

kovů a zároveň podpořit místní hasiče. Akci chystáme na závěr zimy, kdy začínají jarní úklidy sklepů a garáží. 

O přesném termínu vás budeme informovat prostřednictvím vývěsek a obecního rozhlasu. 

 

Požární prevence – Opatření v případě požáru v komíně 

 

Běžným provozem dochází k usazování sazí v komíně, který je potřeba pravidelně čistit. V nových 3-vrstvých 

"stavebnicových" komínech či starších rekonstruovaných nerezovou vložkou (trubkou) a při správném 

nadimenzování a správné obsluze se saze na jeho hladkých stěnách drží minimálně. Hlavním problémem je 

ale tvoření "dehtu" (mazlavé saze), který vzniká zejména špatným palivem (syrové dřevo), nebo 

předimenzovaným spotřebičem a následně jeho "dušení". 

 

Co dělat, pokud v komíně začne hořet? 

Pokud vznikne požár sazí v komíně, je 

nutné ihned uzavřít veškerý přívod 

vzduchu do spotřebiče (komína) a z 

blízkosti komínového tělesa urychleně 

odstranit všechen hořlavý materiál. Hořící 

saze nikdy nehasit vodou!!! Voda se při 

styku s rozpáleným komínem změní 

okamžitě v páru a ta se v úzkém prostoru 

začne rozpínat a komín by mohl popraskat. 

Pokud je zahoření krátkodobé a dá se říci, 

že ihned po zavření dvířek je po všem (kde 

není vzduch není plamen), tak dále již 

netopit a pozvat si vašeho kominíka. Pokud 

je požár sazí většího rozsahu, ihned po 

uzavření vzduchu do spotřebiče volat 

hasiče (linka 150). Z okolí spotřebiče pak 

odstraňte hořlavý materiál. Hasiči jsou 

připraveni a vybaveni jak na uhašení 

požáru sazí, tak na zkrocení případného 

následného požáru nemovitosti. 

Při zanedbání pravidelné kontroly a čištění 

komína se zvyšuje pravděpodobnost jeho 

požáru. Vždy byste měli mít na paměti, že 

zákon o požární ochraně mluví 

jednoznačně: „Každý je povinen počínat si 

tak, aby nezavdal příčinu ke vzniku požáru, 

neohrozil život a zdraví osob, zvířat a 

majetku.“ 

(zdroje: HZS Pardubického kraje, www.kominik.zhoric.cz) 

 

http://www.kominik.zhoric.cz/


 

Ohlédnutí za mysliveckým plesem a nejen o tom... 
 

    Když jsme se před 12 lety do Záryb přistěhovali, netušila jsem, jakým společenským životem Záryby žijí. 

Protože milovaný Jan byl tělem i duší myslivec a rybář, bylo přirozené, když jsme nejdřív našli kamarády 

mezi myslivci a rybáři. Očekávala jsem, že budeme chodit na ryby, do lesa a v poklidu v ústraní tiše stárnout. 

Chodili jsme na ryby i do lesa (o fotbalu nemluvě) každou volnou chvilku, ale o klidu a ústraní nebylo ani 

řeči.   
     O mysliveckých tradicích a poslání jsme už řekli a napsali mnohé. Ale to hlavní je stále stejné: starost a 

péče o zvěř, o udržení a zachování podmínek k životu, ať už se jedná o přikrmování, umělý odchov, 

vysazování a udržování krytu pro zvěř a s tím spojená práce. Lov a zábava jsou třešničkou na dortu, ne hlavní 

cíl a smysl myslivosti. A při práci, jak známo, se nejlépe pozná, kdo jaký je, jak se umí k práci postavit a 

druhému pomoci. A Jan dodával: “ Dát je víc než mít.”  
     Jsem ráda, že se tady udržel zvyk osobního zvaní na ples. Ne všichni, kteří si lístek koupili a tím podpořili 

myslivce a jejich činnost, mohli dorazit. O to víc si jejich přízně vážíme a děkujeme za ni.  
     “ Vyzdobili sál, v hospodě je bál...”  vtírá se mi na mysl začátek básně Františka Hrubína. U nás tedy ne v 

hospodě, ale v místní sokolovně. Z důvodu kapacity zázemí není možné nabídnout hostům mysliveckou 

kuchyni, ale jen studený bufet a dostatek nápojů, zajistit obsluhu studené kuchyně a výčepu, vyzdobit sál 

voňavým chvojím, připravit stoly a dostatek židlí, zaevidovat tombolu, nachystat pódium pro zvěřinovou 

tombolu, kterou je myslivecký ples vyhlášený, zajistit hudbu. I letos příznivci myslivecké kuchyně mohli 

vyhrát a vydražit divočáka nebo-li černou zvěř, muflona, dančí a srnčí, zajíce a množství pernaté-bažanty a 

kachny. Velké poděkování patří všem, kteří společně přiložili ruku k dílu, přispěli svým darem do tomboly a 

dobrou náladou podpořili zdar celého plesu.    
     K místním tradicím patří i slavnostní zahájení plesu troubenými a zpívanými mysliveckými fanfárami. A 

pro všechny myslivce je samozřejmostí slavnostní myslivecká uniforma a společenský oděv.   
     I když je to již 2 roky, co JUDr. Jan Bubeník odešel do mysliveckého nebe za svým přítelem RNDr. Pepou 

Bursou a poslední léta byl vážně nemocen, nemohlo být ani řeči, že bychom vynechali myslivecký ples. Když 

jsme odcházeli na ples, říkali jsme si: na hodinku, na dvě... A pak jsme odcházeli mezi posledními, takzvaně 

na koště. Jak říká náš kamarád Bedřich z Moravy, který je již tradičně naším hostem: “ Žijeme teď, repríza 

odpadá...” Zazpívat si, zatančit, obveselit duši a na chvíli zapomenout na to smutné kolem...  
     Malíř Vladimír Komárek v knížce Pojednání o mé radostné cestě od kolébky ke krematoriu končí své 

vyprávění slovy:   
     “Maluju pro bezbranné lidi s citlivou duší. Nechci rvát vášně na cucky a samé cáry, jak radí Hamlet hercům. 

Lidská tragédie je bílá, tichá, stojatá jak vody a bez konce. Uvědomuju si to dnes, když začínám odčítat čas, 

jak to dělají na raketových základnách. Maluju oltáře útěchy. Touhu po smíření. Ono totiž není co objevovat. 

Jen chvíli postát, než přijde konec... Lidi, jen ne válku, ono stačí, když je mír...”        

 

               S pokorou a úctou PaedDr. Alena Morávková  
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
ŽIVOTNÍ JUBILEA  

V měsíci lednu, únoru a březnu oslavili a oslaví své významné jubileum  

  

50 roků                                                                6.2. Šárka Kučerová  

 

60 roků                                                              31.1. Eva Podskalská  

 

65 roků                                                              17.1. Jaroslava Novotná  

 

70 roků                                                               24.1. Irena Školáková  

                                                                              3.2. Jana Rosická  

84 roků                                                                17.2. Libuše Zlatohlávková  

92 roků                                                                11.2. Eva Černá   

 

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví a mnoho osobní pohody. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

NAROZENÍ MIMINKA  

Rodičům Janě Pínové a Pavlovi Říhovi se v prosinci narodila dcera Gabriela.  

Manželům Adéle a Tomášovi Durdíkovým se v lednu narodil syn Štěpán. 

 

Malé Gábince, Štěpánkovi a jejich rodičům přejeme hodně radosti a lásky.  

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

Svatba 

V únoru uzavřeli sňatek Jitka Suková Lenz a Vít Hrodek.  

 

Novomanželům přejeme hodně štěstí v životě.  

 

 
 
 
 


